
Tizennyolc évvel az uniós csatlakozása után, január 1-jén  
0 órától Románia teljes jogú tagja lett a schengeni övezet-
nek. Ez azt jelenti, hogy miután Románia tavaly március  
31-én a légi és a vízi közlekedésben csatlakozott a belső ha-
tárellenőrzés nélküli térséghez, szerdától a szárazföldi  
határait is integrálták a schengeni rendszerbe. 

Az Országos Határrendészeti Főfelügyelőség (IGPF) tájékoztatása 
szerint 2025. január elsejétől összesen 40 közúti, vasúti és kikötői határ-
átkelőn megszűnik az ellenőrzés, mert Románia a szárazföldi közleke-
désben is csatlakozik a schengeni övezethez. Ennek megfelelően a  
más schengeni tagállamokba és más tagállamokból (Ciprus és Írország 

2025. január 4., szombat  
LXXVII. évfolyam  
2. (21868.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

A Nagypeleske–Zajta határátkelőn, ahol többek között Magyar Levente miniszterhelyettes, a magyarországi külgazdasági és külügyminisztérium államtitkára, Kereskényi Gábor, Szatmár-
németi polgármestere, Béres Antal, Lázári község polgármestere, Magyar Lóránd parlamenti képviselő, Kosztya Zoltán, Zajta polgármestere, Tilki Attila, a Magyar Országgyűlés képviselője 
mondtak ünnepi beszédet, majd közösen megnyitották a sorompót, amely eddig elválasztotta egymástól Magyarországot és Romániát                                 Fotó: Kereskényi Gábor/Facebook  

(Folytatás a 2. oldalon)

Ünnepélyes határnyitás 

Végre a schengeni övezetben! 

Megemlékezés  
a Petőfi-szobornál  
Petőfi Sándor 202 éve született, 1823. 
január elsején írták be a nevét a kiskő-
rösi anyakönyvbe. 2025 első napján, 
mint eddig is, sok éven át, az EMKE 
Maros megyei szervezete megtartotta 
a marosvásárhelyi Petőfi-szobornál a 
már hagyománnyá vált emlékező és 
újév-köszöntő ünnepségét.  

____________2.  
Háromszoros Anna 
Karenina 
Jövő héten, január hatodikán, hétfőn, 
hetedikén, kedden, valamint nyolcadi-
kán, szerdán – mindegyik alkalommal 
19 órától a Nagyteremben – három-
szor is játssza a decemberben bemu-
tatott legújabb előadását a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata. 

____________5.  
Az új évben  
magasabbak  
a közúti bírságok  
A büntetőpontokat 2025. január elsejé-
től az idei megemelt bruttó minimálbér 
5%-ának megfelelő összeghez viszo-
nyítva számítják ki. Emellett a kor-
mány úgy döntött, hogy a bírságpontot 
nem korlátozza, mint korábban, így 
emiatt is nagyon megnőhet a bírság. 

____________7. 

Kapható  
az újságárusoknál!

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Befagyasztották a közalkalma-
zotti béreket, a nyugdíjakat és 
a családi pótlékot, eltöröltek 
több adókedvezményt, meg-
emelték az osztalékadót és –  
a jövedéki adó emelkedése 
miatt – drágultak az üzem- 
anyagok is január elsejétől, de 
Marcel Ciolacu miniszterelnök 
immár a karjára tetovált üze-
netben is megerősítette, hogy a 
héát nem emelik. 

Ciolacu a TikTokon szilvesztereste 
közzétett rövid videóban mutatta meg 
a bal karjára tetovált feliratot, misze-
rint „a héa nem emelkedik!”. A kép-
aláírás szerint a szociáldemokrata 
politikus azt akarta bebizonyítani: 
nem a levegőbe beszélt, amikor a vá-
lasztási kampányban azzal próbálta 
leszerelni az örökösen a várható adó-
emelésekről és megszorításokról ér-
deklődő újságírókat, hogy a karjára 
tetoválja a választ. 

A G4Media.ro hírportál felidézte, 
hogy a miniszterelnök október 28-i 
kijelentése során nemcsak a 19 száza-
lékos hozzáadottérték-adó megtartá-
sát ígérte, hanem azt is leszögezte, 
hogy nem tervezik 10-ről 16 száza-

lékra emelni a jövedelemadót, mivel 
az Európai Unióban szerinte így is 
Romániában a legmagasabbak a mun-
kavállalók (járulékokra is kiterjedő) 
adóterhei az alacsony jövedelműek 
esetében. A lap szerint ugyanakkor a 
kormányfő nem említette, hogy más 
adónemeknél emelést terveznek. 

A lakosokat és cégeket érintő, ja-
nuár elsejétől emelkedő kiadásokról 
az Agerpres hírügynökség közölt szer-
dán összefoglalót. Egyebek mellett 25 
százalékkal emelkedett az üzemanya-
gokra kivetett jövedéki adó: az ólom-
mentes benzinnél 1000 literenként 
2528 lejre, a gázolajnál pedig 2317 
lejre. A sör és a habzóborok jövedéki 
adója 4 százalékkal emelkedett. 

Az új évben az eddigi 8 százalékról 
10 százalékra nőtt az osztalékadó. A 
jelenlegi 500 ezer euróról 250 ezer 
euróra csökkent az a bevételhatár, 
ameddig egy cég „mikrovállalkozás-
nak” minősül, ami egyszerűsített adó-
zásra jogosítja. Az IT-szektorban, az 
építőiparban, valamint a mezőgazda-
sági és élelmiszeripari ágazatban 
megszűntek az alkalmazottak adóked-
vezményei. 

Drágulással indult az új év 

(Folytatás a  2. oldalon)
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kivételével) utazóknak már nem ellenőrzik az úti okmá-
nyait a román–bolgár és a román–magyar határátkelőkön. 
Vagyis úgy léphetik majd át a határt, mintha az országon 
belül utaznának. A következő határátkelőhelyeken szűnt 
meg az ellenőrzés január elsejétől:  

A román–bolgár határon: 11 közúti határátkelőn: Giur-
giu, Vama Veche, Ostrov, Negru Vodă, Lipniţa, Dobromir, 
Bechet, Calafat, Călăraşi, Zimnicea és Turnu Măgurele; 
három vasúti határátkelőn: Giurgiu, Negru Vodă és Calafat; 
hét kikötői határátkelőn: Călăraşi, Olteniţa, Giurgiu, Zim-
nicea, Turnu Măgurele, Corabia és Bechet. 

A román–magyar határon: 12 közúti határátkelőn: Nagy-
lak I., Nagylak II., Tornya, Varsánd, Szalonta, Bors, Bors 
II., Érmihályfalva, Székelyhíd, Pete, Csanálos és Csanád; 
öt vasúti határátkelőn: Nagykároly, Kürtös, Szalonta, Bi-
harpüspöki és Érmihályfalva. 

A közleményben a határrendészet felhívta a figyelmet 
arra, hogy az utazóknak érvényes úti okmányt, például út-
levelet vagy személyi igazolványt kell maguknál tartaniuk, 
mert – a több uniós tagállamban már bevett gyakorlatnak 
megfelelően – szúrópróbaszerű ellenőrzésre még számít-
hatnak. Fontos, hogy a kiskorúak ugyanolyan feltételekkel 
utazhatnak a schengeni országokba, mint eddig. A határ-
rendészek szúrópróbaszerűen ellenőrizhetik az úti okmá-
nyaikat. A nem schengeni országokba történő utazás 
feltételei változatlanok maradnak, a határátkelőkön to-
vábbra is ellenőrzik az okmányokat. 

Cătălin Predoiu a giurgiui román–bolgár határon kije-

lentette, hogy a teljes jogú schengeni tagság elnyerésével 
Románia uniós csatlakozása teljessé és visszavonhatatlanná 
vált. A román belügyminiszter a bolgár hivatali kollégájá-
val együtt a giurgiui határátkelőn ünnepelte szilveszterkor 
a két ország teljes körű csatlakozását a belső határellenőr-
zés nélküli térséghez.  

„Ez valóban történelmi, nagy politikai jelentőségű pilla-
nat, de gyakorlati haszonnal is jár valamennyi román ál-
lampolgár, a román és bolgár vállalatok, országaink és 
Európa számára” – nyilatkozta Predoiu. 

Bolgár hivatali kollégája, Atanasz Ilkov szintén üdvö-
zölte Bulgária és Románia 2025. január elsejei csatlakozá-
sát a schengeni térséghez. „Nagy kiváltság számomra átélni 
ezt a pillanatot. Már 17 éve dolgozunk együtt önökkel. 
Munkánkat siker koronázta, és azért vagyok itt, hogy gra-
tuláljak a közös sikerhez. Köszönöm Predoiu miniszter 
úrnak az erőfeszítéseit” – mondta a bolgár politikus. 

A két ország teljes körű schengeni csatlakozásának idő-
pontjában, szerdán 0 órakor jelképesen felemelték a sorom-
pókat a giurgiui határátkelőn. Ezután tűzijáték követke- 
zett a Giurgiu–Rusze híd felett, majd több román állampol-
gár ellenőrzés nélkül lépett át a határon a szomszédos or-
szágba. 

Ma a schengeni térség 29 országot (a 27 uniós tagállam-
ból 25-öt, valamint Izlandot, Liechtensteint, Norvégiát és 
Svájcot) foglal magában, és 420 millió ember élvezi az elő-
nyeit. A Ciprussal közös belső határokon az ellenőrzést 
még nem szüntették meg, és Írország nem része a schen-
geni övezetnek. (Agerpres) 

Végre a schengeni övezetben!

Petőfi Sándor 202 éve született, 1823. január el-
sején írták be a nevét a kiskőrösi anyakönyvbe. 
2025 első napján, mint eddig is, sok éven át, az 
EMKE Maros megyei szervezete megtartotta a 
marosvásárhelyi Petőfi-szobornál a már hagyo-
mánnyá vált emlékező és újév-köszöntő ünnep-
ségét. A rendezvény kezdetén Kilyén Ilka többek 
között elmondta, hogy a szobor Hunyadi László 
szobrászművész alkotása, és 2000. december  
16-án avatták fel. Székely Emese, a Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum magyar szakos tanára emléke-
zett a nagy költőre. Szakács Endre címzetes katoli-
kus esperes az előttünk álló 2025-ös jubileumi 
remény éve kapcsán elmélkedett a reményről. A 
Marosszéki Történelmi Vitézi Rend díszőrsége 
mellett, koszorúzás után, a szép számmal egybe-
gyűlt marosvásárhelyiek Petőfi-dalokat énekel-
tek. A rendezvény himnuszaink eléneklésével 
zárult.  

– Petőfi mindenkié, de mindenkinek van egy saját Pető-
fije. Hisz mindnyájunkban másként alakult ki, másként csa-
pódott le a kép a költőről, az életéről és az életével 
rendhagyóan szorosan összefonódott költészetéről. Más és 
más az elképzelés, az idealizált és idealizálódott valóság a 
költőről, az emberről… 

Életünk során különböző Petőfi-forrásaink voltak. Ott 
volt Petőfi a családunkban, az óvodában, az iskolában…
Mindenki tud Petőfi-verset, tud idézni Petőfitől, ha hallja, 
felismeri: ez Petőfi! Mert belénk ivódott. 

Mert szeretjük, vagy valamikor szerettük, sajnáltuk rö-
vidre szabott sorsa miatt, értettük, aztán túlértettük, tettünk 
mellé más LEG-eket (Aranyt, a megértő költő barátját, 
majd Adyt, a másik nagy rebellist, majd József Attilát, a 
másik nagyon szeretőt…). Mégis valamiért Petőfi megma-
radt egy külön LEG-nek: a leglánglelkűbb, aki nagyon tu-
dott lelkesíteni, amikor a nemzetnek a legnagyobb 
szüksége volt erre. A legnagyobb, a legismertebb, a nép – 
a nem konkrétan irodalomfogyasztókra gondolok – érték-
rendje szerint a legmagyarabbnak tartott költőnk. Épp ő, 
aki nem is magyarnak született! 

Milyen a mi Petőfink, a mindenki Petőfije? Örök ifjú, 
holott immár 202 éve itt van közöttük, velünk. Bennünk él. 
Minden magyar ismeri, olyan, mint a legismertebb magyar 
népdal, a Tavaszi szél vizet áraszt vagy a Himnusz. Kinccsé 
lett. Közkinccsé. Közterek gyermekesen karcsú szobor-
alakja, névadója, védjegye magyarságunknak. 

Kedves emlékű ákosfalvi magyartanárom, a szigorúan 
kimért Szabó Mózes mondta, hogy a mestergerendán – vé-
dett, biztonságos helyen – a Biblia mellett, minden magyar 
házban volt egy Petőfi-kötet is. Valahogy így lett mindenkié 
ez a nyughatatlan, mindenféle hatalommal – legyen az 

rendszerbeli vagy családi – dacoló, a tudást és tehetséget 
olyan mesteri kiszámítottsággal ötvözni tudó üstökös, apos-
tol, vátesz, költőtárs, forradalmár, szabadságharcos, a hit-
vesi lírát megalapozó szerető férj, rövid életű apa… 
legenda… Mi minden fért e rövid életbe! Talán azért is lett 
mindenkié, mert mindenki talált egy kis szeretni való esz-
ménycikkelyt abban a felbecsülhetetlen eszmei értékből, 
amit ránk hagyott, és amit – Őt idézve – rátettek a száza-
dok. 

Vajon kié lesz Petőfi? Át tudjuk-e őt örökíteni a követ-
kező nemzedékeknek? Gyorsan alakuló világunkban már 
nem olyanok a sorsfordító események, mint mondjuk 35 
évvel ezelőtt, amikor a mi sorsunk is akkorát fordult, hogy 
nemcsak lélekben-gondolatban, de térben is helyet, szobrot 
kapott a mi Petőfink. Helyet, mert helyeknek lenni kell, 
ahol időnként összegyűlünk, mint egy zarándokhelyen, 
ahol nem is a végcél, hanem az odavezető út a fontos. A 
versek útja az élet szeretetével, harcaival, konfliktusaival 
szorosan egybefonódott életmű… A versei, melyek nélkül 
minden magyar szegényebb lenne. 

Köszönjük, Petőfi Sándor! Köszönjük, hogy vagy ne-
künk! – hangzott el Székely Emese tanárnő megemlékezé-
sében. 

Megemlékezés a Petőfi-szobornál  

Január elsejétől ismét bevezették az ipari létesítmények után 
fizetendő 1 százalékos „oszlopadót”. 

Az egyetemi hallgatók az idei évtől kezdődően már nem bár-
milyen vonaton, illetve tömegközlekedési eszközön, hanem 
csak az állandó lakhelyük szerinti településen és egyetemi vá-
rosukban – illetve a két település között – utazhatnak 90 szá-
zalékos kedvezménnyel. 

Drágult a bukaresti metró is, ahol a közlekedési miniszter 
rendelete értelmében az egy útra szóló metrójegy 3 lejről 5 
lejre, a két útra szóló 6 lejről 10 lejre, a 10 útra szóló pedig 25 
lejről 40 lejre emelkedett. 

Az országos bruttó minimálbér 3700 lejről 4050 lejre nőtt 
január elsejétől. Ennek megfelelően a nettó bér összege 212 
lejjel (9 százalékkal) 2575 lejre emelkedett. (MTI) 

Drágulással indult az új év 
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 A nappal hossza: 
8 óra 43 perc

Ma TITUSZ és LEONA,   
holnap SIMON napja.  

Az év 4. napja,  
hátravan 361 nap

Isten éltesse!

Változékony   
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  1 °C 
min.:  . . . . -7 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 3.

1 € 4,9749 lej
1 $ 4,8373 lej

100 Ft 1,1992 lej
1 g arany 412,9649 lej

SIMON: a Simeon név görög Szi-
món alakváltozatából ered. Női 
párja: Szimóna.

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

naptár

Székely Emese tanár és Szakács Endre címzetes katolikus esperes   
Fotó: Riţiu Dániel

Pótszilveszter 
A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja pótszilvesz-

teri mulatságot szervez január 11-én 15 órai kezdettel a Darina 
vendéglőben (a Dacia üzlet mellett). Zenél és jó hangulatot 
teremt Ábrám Tibor és dr. Buta Árpád.  

Bővebb felvilágosítás a 0265-264-442 vagy a 0744-928-
299 telefonszámon. 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében  
– Marosvásárhely, Dózsa György utca  

9. szám, 2. emelet, 72-es iroda –  
szombaton, vasárnap, hétfőn zárva;  

kedden 10–14 óra között. Tel.: 0728-082-259.

Kedves olvasóink! 
Az év eleji szünnapok alatt hirdetési irodánk nyitvatartása a 

következő: 
– január 4., 5., 6.: ZÁRVA. 
– január 7., kedd: 10-14 óra között nyitva.  
A január 4-i lapszám után a következő szerdán, 8-án jelenik 

meg. 
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvét-

nyilvánítás) megjelentethetjük a Népújság online változatában. 
Telefon: 0728-082-259. 

Boldog új évet kíván a Népújság!

(Folytatás az 1. oldalról)

(Folytatás az 1. oldalról)

Bírságoltak a rendőrök  
Az országos rendőrség tájékoztatása szerint az év első napján 

több mint 1,6 millió lejre róttak ki bírságokat különböző sza-
bálysértésekért. A lakosság több mint 3659-szer hívta a rend-
őrséget 2025 első napján.  

A rendvédelmi dolgozók 2401 bírságot róttak ki szabálysér-
tés miatt, összesen 1.617.674 lej értékben. Összesen 186 jár-
művezetői engedélyt vontak be, 58-at alkohol, kettőt drog 
hatása alatti vezetés, 31-et pedig gyorshajtás miatt. Ugyanakkor 
bevonták 85 jármű forgalmi engedélyét.  

A hatóságok elfogtak 21 országos vagy nemzetközi körözés 
alatt álló személyt, és 18 ember ellen rendeltek el valamilyen 
kényszerintézkedést. (Agerpres)

Bodolai Gyöngyi



Ott minden épp olyan. A bánya. 
Talpig hasadt hegyoldal. Eszközök. 
Amint tapintja a mészkőfalat: 
bizonytalan a pirkadat. 
Mintha belülről hajnalodna, 
a sziklák vékony oldalán, 
s oly áttetsző a kő, a vas, 
mint egy végső kudarc után. 
 
Ott az erdő. 
Darabokban jár a köd. 
Ötujjasan, mint elhagyott kezek, 
vagy fölnyúlnak függőlegesre, 
már-már uszályos mozdulat, 
s jelentésükig el nem érve 
halványan folynak a földre, 
ahogy vonulnak – 
ahogy kinőnek és ledőlnek 
ezek a felhős, hosszú törzsek, 
egy másik erdő jár a fák közt, 
s egy másik lombot hömpölyögtet. 
 
Ott alagút a fák alatt. 
Sötét füvek, kavics: 
keskenyvágányú sínpár, virradatban. 
Ott már a nap, jön gőzölögve, 

oldalt hasít be a ködökbe, 
jön-jön a néma robogás, 
fölszikrázik a fű-alatti fém, 
szikrázik a reggel, 
míg egy bokor-fal váratlan szökik fel, 
mert végetér a sín a fű alatt. 
És aztán néhány talpfa csak, 
mint néhány zökkenő lépés előre – 
a tisztáson megáll a nap. 
 
Ott délelőtt. Ott nagy növények. 
Ott nem mozdul a nagy kamilla-rét, 
közötte néhány vasdarab, 
fölötte lépes sűrűség, 
fehér-küllős növény-napokkal 
hullámtalan Tejút és semmi szél. 
Mindig. Örökre. Dél. 
 
 
103 évvel ezelőtt, 1922. január 3-án 

született Budapesten a Kossuth-, József 
Attila- és Baumgarten-díjas költő, műfor-
dító, esszéíró, pedagógus, a Digitális Iro-
dalmi Akadémia posztumusz tagja 
(elhunyt Budapesten, 1991. augusztus  
23-án).

SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1665. sz., 2025. január 4.

Nemes Nagy Ágnes 

Ekhnáton az égben 

Közzétette januári műsorrendjét a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata – az első produkcióra, az Egy római 
tragédia című vígjáték felújított, szilveszteri 
kiadásának ismétlésére éppen ma este kerül 
sor. Az új év első hónapjában az alábbi elő-
adásokat tekinthetik meg az érdeklődők:  

 
Január 4., szombat 19 óra – Keresztes–

Szabó–Demény–Apostolache: Egy római 
tragédia (szilveszteri kiadás). Zenés vígjáték. 
Rendező: Keresztes Attila. Nagyterem. Az 
előadás 16 éven felülieknek ajánlott, időtar-
tama 2 óra 30 perc (két szünettel). 

 
Január 6., hétfő, 7., kedd és 8., szerda 19 

óra – Lev Tolsztoj – Kozma András: Anna 
Karenina. Boldogságkeresés két felvonásban. 
Rendező: Keresztes Attila. Nagyterem. Az 
előadás 16 éven felülieknek ajánlott. 

 
Január 11., szombat és 12., vasárnap 

19.30 óra – Oleg & Vlagyimir Presznyakov: 
Csónak, avagy előttünk az özönvíz. Tragiko-
mikus-biblikus színjáték. Rendező: Bocsárdi 
László. Kisterem. Az előadás 14 éven felü- 
lieknek ajánlott, időtartama: 3 óra (egy szü-
nettel). 

 
Január 17., péntek 16 és 20 óra – Az 

Operettszínház házhoz megy… Újévi gála.  

Alaszka                      Fotók: Bereczky Sándor

Az anya (Folytatás a 4. oldalon)

A Tompa Miklós Társulat januári műsorrendje 



A Budapesti Operettszínház produkciója. Rendező: Angyal 
Márta. Nagyterem. Az előadás időtartama: 2 óra (egy szünet-
tel). 

 
Január 19., vasárnap és 20., hétfő 19.30 óra – Elise 

Wilk: Alaszka. Időutazó dráma. Rendező: Sebestyén Aba. 

Kisterem. Az előadás 12 éven felülieknek aján-
lott. Koprodukció a Yorick Stúdióval. Az előadás 
időtartama: 1 óra 50 perc (szünet nélkül). 

 
Január 22., szerda 19.30 – Felolvasó- 

színház a magyar kultúra napja alkalmából. Kis-
terem. 

 
Január 24., péntek és 25., 

szombat 19 óra – Vagy-vagy. 
Interaktív improvizációs elő-
adás. Rendező: Perényi Ba-
lázs. Underground terem. 
Pénteken A szereposztás, 
szombaton B szereposztás. Az 
előadás 14 éven felülieknek 
ajánlott, időtartama 90 perc (szünet nélkül). 

 
Január 26., vasárnap és 27., hétfő 

19.30 óra – Florian Zeller: Az anya. Fekete 
komédia. Rendező: Talgat Batalov. Kiste-
rem. Az előadás 14 éven felülieknek aján-
lott, időtartama 1 óra 45 perc (szünet 
nélkül). Koprodukció a budapesti Karinthy 
Színházzal. 

 
Január 30., csütörtök és 31., péntek 

19.30 óra – Garaczi László – Fehér Balázs Benő: Metaxa. 
Tragikomikus emlékutazás. Rendező: Fehér Balázs Benő. 
Kisterem. Az előadás 16 éven felülieknek ajánlott, időtartama 
1 óra 40 perc (szünet nélkül). 

 
Jegyek és bérletek személyesen a Marosvásárhelyi  

Nemzeti Színház nagytermi jegypénztárában válthatók  
(nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9–19 óra között, tel. 
0365/806-865), a helyszínen előadás előtt egy órával, vala-
mint online a https://teatrunational.biletmaster.ro/?lang=hun 
honlapon. (Knb.) 

Január 1-jétől ingyenesen, szaba- 
don hozzáférhető és letölthető 250 
közkinccsé vált mű az Országos Szé-
chényi Könyvtár Magyar Elektro- 
nikus Könyvtárában (MEK), ahová  
az év folyamán további alkotáso- 
kat is feltöltenek.  

A nemzeti könyvtár keddi közlemé- 
nye szerint a január 1-jétől hozzáférhető 
gyűjteményrész a kultúra és a tudo- 
mány terén tevékenykedett, 1954-ben el- 
hunyt szerzők életművéből merít, olya- 
nokéból, mint Herczeg Ferenc, Nagy  
Lajos, Robert Capa, Gerevich Tibor,  

Huszti József, Papp Viktor és Rapaics  
Raymund. 

Mint írták, Herczeg Ferenc (1863–1954) a 
két világháború közötti időszak egyik legnép-
szerűbb magyar írója, akinek Az élet kapuja 
című regényét háromszor is jelölték irodalmi 
Nobel-díjra. Drámái és regényei a magyar és 

nemzetközi színpadokon is mara-
dandók. 

Nagy Lajos (1883–1954) a sza- 
tirikus próza mestere, a Nyugat fő-
munkatársa és többszörös Baum-
garten-díjas író, aki novelláival vált 
igazán ismertté. 

Robert Capa (1913–1954)  világ-
hírű magyar–amerikai fotográfus és 
haditudósító, a 20. század egyik 
legjelentősebb dokumentaristája. 
Fényképei máig a háborús fotográ-
fia ikonikus alkotásai. 

Gerevich Tibor (1882–1954) a 
művészettörténet és kultúrpolitika 
kiemelkedő alakja, akadémikus, 
akinek munkássága a magyar és 
nemzetközi műemlékvédelem terü-
letén is meghatározó volt. 

Huszti József (1887–1954) a 
klasszika-filológia és a magyar hu-
manizmus jeles kutatója, aki többek 
között Janus Pannonius munkássá-
gának tanulmányozásával ért el ki-
emelkedő eredményeket. 

Papp Viktor (1881–1954) ze-

nekritikus, zenetörténész és irodalmár aktí-
van részt vett a zenei kultúra népszerűsítésé-
ben, Rapaics Raymund (1885–1954) pedig a 
magyar növényföldrajz és történeti botanika 
úttörője, akadémikus, akinek művei a magyar 
Alföld ősi növényvilágát mutatják be részle-
tesen – sorolták a közleményben. 

Emlékeztettek arra, hogy a szerzői jogi vé-
delem Magyarországon a szerző halálát kö-
vető hetven évig érvényes. Ezen időszak 
lejárta után a művek közkinccsé válnak, azaz 
szabadon másolhatók, terjeszthetők és feldol-
gozhatók. Felidézték, hogy a MEK Magyar-
ország legrégebbi, immár három évtizedes 
múltra visszatekintő elektronikus könyvtára, 
amely a magyar írásbeliség kiemelkedő érté-
keit hordozza. 

A Magyar Nemzeti Múzeum Közgyűjte-
ményi Központ Országos Széchényi Könyv-
tár (NMKK OSZK) által működtetett 
szolgáltatás ezzel is hozzájárul a nemzeti 
örökség ápolásához és megőrzéséhez, vala-
mint elérhetőségük biztosításához a jelen és 
a jövő olvasói számára – írták. A MEK 2024-
ben közel húszmilliós látogatottságot ért el. 
Az MNMKK OSZK további digitális tarta-
lomszolgáltatásai összesen mintegy tízmillió 
látogatót vonzottak. A nemzeti könyvtár di-
gitalizáló központjának teljesítménye to-
vábbra is stabilan az európai élvonalban van 
több mint 14 millió levilágított oldallal – 
hangsúlyozták az MTI-hez eljuttatott közle-
ményben. 
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Herczeg Ferenc egyik leghíresebb műve, a Gyurkovics leányok első kiadása az író halálának 70. évfordulója alkalmából tartott 
megemlékezésen a Farkasréti temetőben 2024. február 24-én       Fotó: MTI/Purger Tamás

Csónak, avagy előttünk az özönvíz

Anna Karenina

Egy római tragédia

Metaxa     Fotók: Bereczky Sándor

Január 1-jétől ingyenesen hozzáférhető 250 közkinccsé vált mű  
a Magyar Elektronikus Könyvtárban 

A Tompa Miklós Társulat januári műsorrendje 
(Folytatás a 3. oldalról)
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A Stúdió Színház m sora 

Közzétette januári m sorrendjét a Marosvásárhelyi M vészeti Egyetem Stúdió Szín-
háza is. Jegyek interneten vásárolhatók el vételben a Stúdió Színház weboldalán feltün-
tetett online rendszerben vagy az el adás helyszínén, kezdés el tt egy órával. Jegyek 
foglalhatók a 0791.22.99.77-es telefonszámon vagy a jegy@studioszinhaz.ro e-mail-
címen. A Stúdió Színház programjáról b vebb információt a www.studioszinhaz.ro hon-
lapon találnak az érdekl d k. 

Háromszoros Anna Karenina

Jöv  héten, január hatodikán, hétf n, hetedikén, kedden, 
valamint nyolcadikán, szerdán – mindegyik alkalommal 19 
órától a Nagyteremben – háromszor is játssza a decemberben 
bemutatott legújabb el adását a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Tompa Miklós Társulata. 

A Lev Tolsztoj Anna Karenina cím  világirodalmi klasszi-
kusából színpadra alkalmazott el adást Keresztes Attila ren-
dezésében láthatja a közönség. 

„Tolsztoj egyik legismertebb, legnépszer bb és leggyak-
rabban feldolgozott m vér l Thomas Mann úgy nyilatko-
zott, hogy minden id k »legnagyobb társadalmi regénye«, 
mely páratlan lélektani pontossággal és cizelláltsággal áb-
rázolja a boldogságot piedesztálra emel  és azt mindenáron 
elérni vágyó nagyvilági n  tragédiáját, aki egy hazug, ál-
ságos kor visszás erkölcseinek nyomása alatt végül össze 
is roppan. A Kozma András átdolgozása nyomán, Keresztes 

Attila rendezésében megvalósuló naprakész színpadi adap-
táció a történetre modern jelenünk lencséjén keresztül te-
kint, és újszer  fénytörésben láttatja a mára »világhír « 
fiatalasszony szerelmének történetét.”  

Szereposztás: Oblonszkij család: Sztyepan Arkagyics Ob-
lonszkij herceg (Sztyiva): Adorjáni Nagy Zoltán. Darja Alek-
szandrovna Oblonszkaja hercegné (Dolly  szül. Scserbackaja 
hercegn ), Sztyiva felesége: Simon Boglárka-Katalin. Kare-
nyin család: Anna Arkagyjevna Karenyina (szül. Oblonszkaja 
hercegn ), Sztyiva húga: Varga Andrea. Alekszej Alekszand-
rovics Karenyin, Anna férje: Korpos András. Szerjozsa, Anna 
és Karenyin fia: Kostyák Péter. Vronszkij és családja, isme-
r sei: Alekszej Vronszkij gróf, Anna szeret je: Rózsa László. 
Vronszkaja grófné, Vronszkij anyja: Somody Hajnal. Levin 
és Kitty családja, ismer seik: Konsztantyin Dmitrics Levin, 
Sztyepan A. barátja: Bartha László Zsolt. Katyerina Alek-

szandrovna Scserbackaja hercegn  (Kitty), Dolly húga: 
Kádár Noémi. Scserbackij herceg: Nagy István. Scserbackaja 
hercegné: Fodor Piroska. Nyikolaj Levin, Levin bátyja: Henn 
János. Marja Nyikolajevna, Nyikolaj élettársa: Szabó Fru-
zsina. Ivan Iljics: Ciugulitu Csaba.  

Rendez : Keresztes Attila. Fordítás és színpadi adaptáció: 
Kozma András. Díszlettervez : Fodor Viola. Jelmeztervez : 
Lokodi Aletta. Zeneszerz : Boros Csaba. Koreográfia: Ma-
caveiu Blanka. Videó: Sebesi Sándor. Ügyel : Szakács 
László/Májai Lóránt. Súgó: Simon Noémi. 

Jegyek és bérletek személyesen a Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színház nagytermi jegypénztárában válthatók (nyitvatar-
tás: hétf t l péntekig 9–19 óra között, tel. 0365/806-865), a 
helyszínen el adás el tt egy órával, valamint online a 
https://teatrunational.biletmaster.ro/hun/PlaceInfo/2400 hon-
lapon.  

Elhunyt Szombathy Bálint író,  
képz m vész

Elhunyt Szombathy Bálint vajdasági ma-
gyar költ , író, képz m vész, az Új Sympo-
sion cím  folyóirat egykori szerkeszt je – 
közölte vajdasági publikálója, a Forum 
Könyvkiadó kedden. 

„Búcsúzunk szerz nkt l, Szombathy Bá-
linttól, a jugoszláviai (magyar) avantgárd 
immár legendás alakjától, a Bosch+Bosch 
csoport alapító tagjától” – olvasható a kiadó 
közösségi médiában megjelent tájékoztatá-
sában. 

Szombathy Bálint 1950-ben született a 
szerbiai Pacséron, a hetvenes évekt l vajda-
sági folyóiratokban jelentek meg munkái. 
Ekkor alapította meg többedmagával a 
Bosch+Bosch m vészeti csoportot Szabad-
kán, 1973-ban pedig az Experimental Art 
Publisher nev  alternatív kiadót, majd egy 
évvel kés bb a Wow cím  nemzetközi alter-
natív m vészeti kiadványt. Több napi- és he-
tilap grafikai és m vészeti szerkeszt jeként 
is tevékenykedett. 

Képz m vészeti al-
kotásaiból egyebek 
mellett Budapesten, 
Szabadkán, Belgrád-
ban, Amszterdamban, 
Párizsban, Berlinben 
és New Yorkban is 
nyílt kiállítás. 

A m vész 2000 óta 
Magyarországon élt. 
Te v é k e n y s é g é é r t 
1989-ben a Kassák 
Lajos-díjat, 1992-ben 
pedig a Forum-díjat 
vehette át, míg 2008-
ban megkapta a Mun-
kácsy Mihály-díjat, 
2018-ban pedig a Ma-
gyar Érdemrend lo-
vagkeresztjével tün- 
tették ki.

 Fotó: Bereczky Sándor

Támogatók:



A 20. századi és a kortárs magyar klasszikus  
zenére gyakorolt korszakalkotó munkássága  
és teljes életműve elismeréseként a zenemű- 
vészeti Wolf-díjas, valamint kétszeres Kossuth-
díjas Kurtág Györgynek ítélte oda a közszolgálati 
média a Közmédia Év Embere díjat – közölte a Mé-
diaszolgáltatás-támogató és Vagyonkezelő Alap 
(MTVA). 

Mint írták, a Magyar Köztársasági Érdemrend nagyke-
resztjével kitüntetett, kétszeres Kossuth- és Erkel-díjas, 
Wolf- és Bartók–Pásztory-díjas, továbbá számos nemzet-
közi díjjal elismert zeneszerző, zongoraművész, zenepeda-
gógus évtizedek óta járul hozzá a kultúra gyarapításához, a 
magyarországi komolyzene világszintű elismertségéhez. 
Kiemelték, hogy a 2020-ban a közmédia által alapított elis-
merést minden év végén olyan személy kapja, aki emberi 
nagyságával és életművével nagy hatást gyakorolt a társa-
dalomra. 

„Kurtág György egész élete, jelenléte követendő példa. 
Művei járják a világot, hirdetve ezzel a magyar zenekultúra, 
a hazai zeneoktatás magas színvonalát. Azonban nem csu-
pán alkotásaival, hanem életvitelével is példát mutat, éle- 
tében a napi események éppoly fontosak, mint a művészet, 
a tudomány vagy a több ezer éves hagyományok ápolása. 
Tudását folyamatosan továbbadja, tanít, miközben maga is 
folyamatosan tanul, figyelemmel követi a kortárs zene  
új irányvonalait” – méltatták a közleményben a zeneszer-
zőt. 

Kurtág György 1926. február 19-én született a bánáti Lu-
goson. Zenei tanulmányait Temesváron folytatta, majd a bu-
dapesti Zeneakadémián tanult. Zongora és kamarazene 
tanszakokon, valamint zeneszerzés tanszakon szerzett dip-
lomát. 1960-tól ’68-ig az Országos Filharmónia korrepeti-
tora volt. 1967-ben a Zeneakadémia zongora-, majd 
kamarazene-tanára lett. Az 1981-ben bemutatott A boldo-
gult R. V. Truszova üzenetei című művével nemzet- 
közi hírnevet szerzett. Európa-szerte számos meghívást és 
felkérést kapott, a legnevesebb zenei központokban dolgo-
zott. 

Kiemelkedő munkásságát és életművét rangos díjakkal 
ismerték el, nemcsak Magyarországon és a kontinensen, 
hanem a tengerentúlon is. Első operáját – Fin de partie – Je-
lenetek és monológok, opera egy felvonásban – mintegy  
tízéves alkotói munka után, 2017-ben fejezte be. A Samuel 
Beckett azonos című drámája alapján komponált művet a 
milánói Scalában mutatták be 2018-ban.  

A Közmédia Év Embere díjra választott művész 98  
éves kora ellenére töretlen alkotói kedvvel komponálja má-
sodik operáját – írták. Az elismerést elsőként Karikó  

Katalin Nobel- és Széchenyi-díjas kutatóbiológus, bioké-
mikus kapta, majd 2021-ben Szilágyi Áron négyszeres 
olimpiai, világ- és Európa-bajnok kardvívó vehette át.  

2022-ben a Magyar Zene Háza tervezőjét, Sou Fujimoto 
japán sztárépítészt tüntette ki a közszolgálati média, 2023-
ban pedig a Nobel-díjas, Fejszál király- és Wolf-díjas, va-
lamint Magyar Szent István-renddel kitüntetett kísérleti 
fizikusnak, Krausz Ferencnek ítélték oda az elismerést. 

A közleményben jelezték, hogy a Közmédia Év Embere 
díjat Kurtág György egy későbbi időpontban veszi át.

Egész élete, jelenléte követendő példa volt 
Kurtág Györgyöt választotta a 2024-es év emberének a közmédia 

Lezárult az 1100 éve Európában, 20 éve az unióban 
elnevezésű kulturális programsorozat a múlt hét 
végén Budapesten – közölte a Petőfi Kulturális 
Ügynökség. 

Augusztus 10. és december 29. között 19 vármegyében, 
24 helyszínen 300 program valósult meg. Az érdeklődőket 
tematikus, interaktív kiállítások, színház, cirkusz- és táncmű-
vészeti előadások, foglalkozások, összművészeti beszélgeté-

sek, közönségtalálkozóval egybekötött filmvetítések, ha- 
gyományainkat ápoló kézműves-foglalkozások, hungari- 
kum játéktér és a magyar konyha ételeit kínáló gasztrobusz 
várta. 

A Múzeumok standján a múzeumboltokban fellelhető 
ajándéktárgyak közül válogathattak a látogatók, valamint kü-
lönböző múzeumpedagógiai játékokba és foglalkozásokba 
kapcsolódhattak be. A szervezők kiemelt figyelmet fordítot-
tak arra, hogy a középpontba kerüljenek az adott térségre jel-
lemző értékek, hagyományok, a vármegyék ismert és elismert 
szülöttjei. A rendezvénysorozat utolsó állomásán, a buda- 
pesti Millenárison 19 program várta az érdeklődőket a múlt 
hét végén. 

A programokba csaknem 100 ezer résztvevő kapcsolódott 
be közvetlenül, a közösségimédia-felületeken pedig több 
mint 2,5 millió érdeklődőt ért el közvetve. Az eseménysoro-
zat 106 hazai kulturális intézmény összefogásával jöhetett 
létre. 

A szervezők célul tűzték ki, hogy az online térben is minél 
több embert szólítsanak meg, így jött létre a Kultura.hu  
Mi, magyarok aloldala. A Petőfi Kulturális Ügynökség gon-
dozásában működő felület egyfajta digitális archívumként 
őrzi a kulturális országjárás pillanatait, történeteket kínál az 
olvasóknak hagyományainkról, elődeinkről, a jövőt építő 
kortársainkról. 

A Kultura.hu YouTube-csatornáján látható Mi, magyarok 
című videósorozat Magyarország természeti és szellemi 
örökségeit mutatja be. A 19 részes sorozatban helyi kötődésű, 
ismert emberek láthatók, mások mellett Miklósa Erika ope-
raénekes, Pindroch Csaba és Scherer Péter színművészek. 

Július elsején Magyarország átvette az Európai Unió Ta-
nácsának soros elnökségét, ennek jegyében indult útjára az 
1100 éve Európában, 20 éve az unióban című kulturális prog-
ramsorozat a Kulturális és Innovációs Minisztérium és a 
Nemzeti Kulturális Alap támogatásával.

Lezárult az 1100 éve Európában,  
20 éve az unióban kulturális programsorozat 

A Somogy Táncegyüttes előadása az 1100 éve Európában, 20 éve az unióban elnevezésű rendezvénysorozat kaposvári táncművészeti gáláján 2024. szep- 
tember 6-án                  Fotó: MTI/Katona Tibor 

Fotó: BMC/Hrotkó Bálint  
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Az új évben magasabbak a közúti bírságok  Akcióban a hegyimentők  
Újév napján 93 személynek nyújtottak segítséget a hegyimentők – 

tájékoztatott csütörtökön a Salvamont. A hegyimentők segítségére szo-
ruló turisták közül 26-ot szállítottak kórházba. A legtöbb riasztást  
(17-et) a predeáli hegyimentők kapták; 8-8 segélykérés érkezett a Gorj 
megyei, illetve a lupényi kollégáikhoz, 7 a Prahova megyei, 6 a sinaiai, 
5-5 a brassói, szebeni és Hargita megyei hegyimentőkhöz. Ezenkívül 
79 betelefonáló kért információkat és tanácsokat a turistaútvonalak és 
sípályák állapotáról.  

Január másodikán viszont az Országos Hegyimentő Szolgálat tájé-
koztatása szerint 130 alkalommal hívták a hegyimentőket, nagyrészt sí-
balesetek miatt, hiszen a legtöbb hívást a sípályákkal rendelkező 
szolgálatok kapták (13 Sinaia, 12 Brassó és Máramaros, valamint Pre-
deal, 11 Prahova, 10 Lupény, 9 Borsabánya, 7 Gorj). Maros megyében 
csak három hívás volt. 132 személyt részesítettek ellátásban, 51-et át-
adtak a rohammentő szolgálatnak, így az érintettek kórházba kerültek. 
60 alkalommal a hívó felek különböző információkat kértek a sípályák, 
a túraútvonalak állapotáról. (Agerpres)  

Házhoz szállítják az útlevelet  
Az országos útlevél-igazgatóság kedden arról tájé-

koztatott, hogy 2025. január elsejétől az állampolgá-
rok kérhetik az egyszerű elektronikus útlevél ingyenes 
kézbesítését bármely címre Románia területén.  

Mindeddig az útlevél kérelmezője csak a hivatalos 
lakcímére kérhette az úti okmány kézbesítését, 15 lej 
ellenében.  

2025 január elsejétől azonban az egyszerű elektro-
nikus útlevél kiállítását kérő állampolgároknak lehe-
tőségük lesz arra, hogy a kérelem benyújtásakor 
Románia területén bármely címre kérhessék az útlevél 
ingyenes kiszállítását – közölte a belügyminisztérium. 
A tájékoztatásban hozzáteszik, hogy az újítás nem mó-
dosít az egyszerű elektronikus útlevél kiállításának 
díján. (Agerpres) 

A büntetőpontokat 2025. január elsejétől az 
idei megemelt bruttó minimálbér 5%-ának 
megfelelő összeghez viszonyítva számítják ki. 
Emellett a kormány úgy döntött, hogy a bír-
ságpontot nem korlátozza, mint korábban, így 
emiatt is nagyon megnőhet a bírság. Egy bün-
tetőpont értéke jelenleg 202 lej. A bruttó mi-
nimálbér január 1-jétől 3.700 lejről 4.050 
lejre emelkedett, és ez egyben a bírságpont-
nak 165 lejről 202,5 lejre történő emelését is 
eredményezte. 

A következőképpen nőtt a közlekedési szabálysér-
tésekért kiszabott büntetőpontok értéke: Az I. osztályú 
büntetések (2–3 büntetőpont) összege 405 és 607 lej 
között lesz, ami korábban 330 és 495 lej között volt. A 
II. osztályú büntetés esetében 4–5 büntetőpontért 810–
1.012,5 lejt szabhatnak ki az eddigi 660–825 lejhez ké-
pest.  

A III. osztályú bírságért, ami 6–8 büntetőpont levo-
násával jár, 1.215–1.620 lej lehet a bírság az eddig al-
kalmazott 990–1.320 lej helyett. A IV. osztályú bírság 
1.822–4.050 lej lehet a múlt évben alkalmazott 1.485–
3.300 lej helyett. Az V. osztályba sorolható kategória 
(amelyet jogi személyekre szabhatnak ki): 4.252-től 

20.250 lejig terjedhet a korábbi 3.465–16.500 lej he-
lyett. 

Például a mobiltelefon kézi használata vezetés köz-
ben 1.215 és 1.620 lej közötti összeggel büntethető. Az 
egyik legnagyobb büntetés a lejárt műszaki vizsga 
miatt róható ki. A járművezetőt mind az időszakos el-
lenőrzés elmulasztása, mind pedig az engedély nélküli 
jármű forgalomban való használata miatt megbírságol-
ják, mivel az időszakos műszaki ellenőrzés (ITP) ha-
tárideje után automatikusan felfüggesztik a forgalmi 
engedélyt, így a két bírság összesen 8.100 lej lehet, ami 
több mint három nettó minimálbérnek felel meg. A biz-
tonsági öv használatának elmulasztása 405–607 lejjel 
bírságolható. Az ittas vezetésért kiszabott bírság pedig 
meghaladhatja a 4.000 lejt is.  

Az országos rendőr-felügyelőség közleménye sze-
rint így is Románia a 11. helyen áll Európában a leg-
szigorúbb közlekedési bírságokkal rendelkező 
országok listáján, megelőzve Dániát, Norvégiát, Spa-
nyolországot, Szlovéniát, Hollandiát, Olaszországot, a 
Cseh Köztársaságot, Franciaországot, Monacót, Gö-
rögországot, Hollandiát, Norvégiát, Spanyolországot, 
Szlovéniát és a Cseh Köztársaságot – áll az országos 
rendőrség közleményében. (pálosy) 

Az asztrológus gondolatai 
Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 
Kedves Olvasók! 
 
Idén december 21-től január 19-ig tartózkodik a Nap 

a Bak jegyében. A csillagászati tél tulajdonképpen a 
téli napfordulóval veszi kezdetét. A leghosszabb éj-
szaka és a legrövidebb nappal szimbolikusan azt üzeni, 
hogy a sötétség csak látszólag győz. Minden időleges 
és változásban van. A fény és sötét nem ellenségek, 
hanem a földi világ kettőssége, polaritása. Ettől még 
igaz, hogy akkor van a leginkább szükségünk a fényre, 
amikor a legnagyobb a sötétség. Ez az ősi népek Nap-
ünnepe, Jézus születésének napja. Ez a periodikus üze-
net ma aktuálisabb, mint bármikor a történelmünk 
folyamán. Remélhetőleg  az emberiség és Földünk 
megmenekül, nem számolják fel azokkal a tömegpusz-
tító fegyverekkel, melyeket a nagyhatalmak felhalmoz-
tak. A világ sokat vár a Donald Trump elnöki beiktatása 
utáni hetektől, hónapoktól. Reménykedjünk, hogy 
győz a racionalitás és az életigenlés. Jó lenne egy kis 
nyugalom és béke mindenki számára. 

A Bak ember céltudatos, kitartó és megbízható. Aki-
nek a születési képletében megvannak ezek az ener-
giák, az jó eséllyel végigviszi azt, ami felé elindult. 
Természetesen nem mindegy az irány. Leszögezhetjük, 
hogy ez egy általános igazság. Célok nélkül csak ide-
oda csapódik az ember, és eltéved az úton, mely 
egyénre szabott. Mindig is azt képviseltem, hogy a sza-
bad akaratunk legjobb hasznosítási módja a sorsfelada-
tunk beteljesítése. Ha a legtöbb halandó ezzel nincs is 

tisztában, a sorsesemények, a tanítások a valós felada-
tunk felé igyekeznek kalauzolni. A vágyéletünk csap-
dái határos időn belül az akadályok, nehézségek felé 
irányítanak, ahol az egónk csiszolása révén talán egy-
szer felébredünk abból az illúziónkból, miszerint a sza-
bad akarat azt jelenti, hogy bármit megtehetünk. Ha 
hízeleg is a kis egónknak, aki nagyra tartja magát, tud-
nunk kell, hogy a „nekem mindent szabad” a lehető 
legnagyobb önbecsapás, a legfondorlatosabb hazugság, 
amelyet elképzeltünk. Az ébredés többnyire fájdalmas, 
a valóság elkendőzése ártalmas. Az összetévesztett sza-
badság: szabadosság. A szabadosság zsákutcája végén 
ott vár a kiszolgáltatottság. Ameddig nem szabunk ha-
tárt a vágyainknak, esélytelenné válunk a kiteljesedés 
megtapasztalására. 

A Bak uralkodó planétája a Szaturnusz. Felül ke-
reszt, alul félkör. A kereszt az ég és a föld találkozása. 
Alul a sarló az idő végessége. A korlát. Halálra ítéltek 
vagyunk mindahányan, kik megszülettünk. Az élet el-
múlik, de az örök szellemember továbblép oda, ahol 
már semmire sincs szüksége. Se lakásra, se autóra, se 
bankkártyára, se okostelefonra, se családra, se szere-
lemre, mert mindezek az illúziók világához tartoznak. 
Érzékeinkkel öröklétűnek hisszük őket, de egyik sem 
az. Az élet születés, növekedés, kiteljesedés, hanyatlás 
és elmúlás. Ha ezt tudjuk, akkor érdemes minden na-
punkat úgy élnünk, hogy hozzátegyünk valamit a te-
remtett világunkhoz, az örömhöz, ami a karácsonyi 
kisded mosolya minden ember szívében. 

Boldog új esztendőt minden kedves olvasónak! 
Vigyázzanak magukra és egymásra!  
Véleményüket, gondolataikat megírhatják az aszt-

ros@yahoo.com e-mail-címre. 

Példátlan úthálózat-fejlesztés  
Példátlanul fejlődött 2024-ben Románia közleke-

dési infrastruktúrája, többek között 197 kilométer au-
tópályát és gyorsforgalmi utat adtak át a forgalomnak, 
és 35 év elteltével üzembe helyezték az első elektro-
mos vonatot – számolt be a Facebook-oldalán Sorin 
Grindeanu.  

A szállításügyi miniszter az eredmények között 
említette bejegyzésében az A3-as és az A7-es sztráda, 
illetve a bukaresti körgyűrű és az A2-es autópálya  
összekapcsolását, valamint a temesvári nemzetközi 
repülőtér korszerűsítését is. Grindeanu közölte, hogy 
2025-ben még látványosabb eredményekre számít: 
átadnak a forgalomnak további 200 kilométer autó-
pályát és gyorsforgalmi utat, illetve újabb elektromos 
vonatokat helyeznek üzembe. (Agerpres)  

Ámokfutó Montenegróban 
Tizenkét embert, köztük két gyermeket ölt meg, 

majd önmagával is végzett az ámokfutó, aki a monte-
negrói Cetinjében lövöldözött szerdán – közölte And-
rijana Nastic ügyész csütörtökön. 

A rendőrség közlése szerint a 45 éves A.M. egy ká-
vézóban rálőtt néhány emberre, majd elmenekült, és 
menekülés közben további négy helyen lövöldözött. A 
kávézóban az elkövető rokonai, barátai és ismerősei 
tartózkodtak, őket támadta meg az erősen ittas állapot-
ban lévő férfi, az indítékok azonban egyelőre nem is-
mertek. A férfi egész nap ivott, és a kávézóban 
összeszólalkozott a vendégekkel, majd hazament, fel-
kapott egy fegyvert, és a kávézóba visszatérve rálőtt a 
vendégekre.  

A halálos áldozatok között van a vendéglátóhely tu-
lajdonosának két, 10, illetve 13 éves gyermeke. Négy 
sérült túlélte a támadást, az orvosok közlése szerint 
mindannyiuk állapota stabil. 

A rendőrség hajtóvadászatot indított az elkövető 
ellen, aki, miután bekerítették, fejbe lőtte magát, és 
kórházba szállítás közben meghalt. 

A montenegrói kormány csütörtöktől háromnapos 
nemzeti gyászt rendelt el. Milojko Spajic miniszterel-
nök azt is közölte, a tragédia után felülvizsgálják a 
fegyverbirtoklásról szóló törvényt. A kilencvenes évek 
délszláv háborúi után a civil lakosságnál rengeteg fegy-
ver maradt, becslések szerint a 620 ezres Adria-parti 
országban csaknem 245 ezer fegyver van. (MTI) 
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A hirdetési  rovatban megjelent  közlemények,   
reklámok tartalmáért  a  hirdetésfeladó vál lal ja   

a  fe le lősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

„Anya, tudod, most arra gondolok,  
velem vagy, és nem csak álmodom. 
Hozzád bújok, cseng a hangod,  
dúdolgatsz nekem mosolyogva,  
kedvesen szólsz: ne sírj, gyermekem!  
Szívem megremeg, gyönyörű az álom,  
Édesanyámat újra megtalálom.  
Fénysugárral ölel át a végtelen szeretet,  
mely örökre megőrzi emlékedet.” 

Soha el nem múló szeretettel emlékezünk január 4-én 
SZILÁGYI ERZSÉBETRE 

szül. Tróznai 
halálának harmadik évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei: Csilla és családja, Ildikó és családja. (24785-I)

„Az ember múlhatatlan ezen a földön, addig él, míg valaki 
emlékezik rá.” 
Fájó szívvel emlékezünk január 4-én a szeretett feleségre, 
édesanyára, nagymamára, testvérre, 

SZILÁGYI ERZSÉBETRE 
szül. Tróznai 

halálának harmadik évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (24785-I)

BARNI!  
Január 5-én immár 24 éve nem vagy közöttünk! Hiányzol! 

Barátaid. (24792-I)

MINDENFÉLE 

ELHORDUNK régi bútort, ruhaneműt, faanyagot, ócskavasat és limlomot. Tel. 
0747-816-052. (24795-I) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, pincét, alagsort, elhordunk mindenféle bútort, 
szekrényt. Tel. 0770-620-599. (24795-I)

Tóth Sándor 

JÓKÍVÁNSÁG 

A drága édesanyának, nagymamának és anyósnak,   
FÁBIÁN ÉVÁNAK  

90. születésnapja alkalmából szeretnénk sok egészséget,  
boldogságot és mindenből a legjobbakat kívánni.  

Isten éltesse sokáig! 
A Fábiánok Kanadából. (v.-I)



8    NÉPÚJSÁG ______________________________________________________  REKLÁM  ______________________________________________ 2025. január 4., szombat 


